[image: image1.png]

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Управления образованием

Муниципального образования город Ирбит
от 28.12.2018 года № 168-р

г. Ирбит

Об утверждении Положения о

фестивале педагогических идей «Симфония урока»
 в 2018-2019 учебном году

В соответствии с планом работы Управления образованием Муниципального образования город Ирбит на 2018-2019 учебный год, утвержденным распоряжением Управления образованием Муниципального образования город Ирбит от 14.09.2018 года № 111-р «Об утверждении плана работы Управления образованием Муниципального образования город Ирбит на 2018-2019 учебный год», с целью организации профессионального общения по распространению инновационного педагогического опыта,
1. Провести в Муниципальном образовании город Ирбит с 28 декабря 2018 года по 19 февраля 2019 года фестиваль педагогических идей «Симфония урока».

2. Утвердить
2.1.  Положение о фестивале педагогических идей «Симфония урока» (Приложение 1);

2.2.  Состав организационного комитета фестиваля педагогических идей «Симфония урока» (Приложение 2);

2.3.  Форму заявки на фестиваль педагогических идей «Симфония урока» (Приложение 3);

3.  Руководителям общеобразовательных организаций, директору МКУ «Центр системы образования» Гладковой О.А.,  директору МАОУ ДО «Центр детского творчества» Сухих Н.В. обеспечить организационно-методическую поддержку запланированных в рамках Фестиваля мероприятий.

4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на Старкову Т.И., заместителя начальника Управления образованием Муниципального образования город Ирбит.
Начальник Управления образованием

МО город Ирбит

    Ю.Н. Лыжина
Приложение 1

к распоряжению

№ 168-р от 28.12.2018 года
Положение о фестивале педагогических идей
«Симфония урока»

1.
Общие положения

1.1 Учредителями фестиваля педагогических идей «Симфония урока» (далее - Фестиваль) являются Управление образованием Муниципального образования город Ирбит и ГК Профсоюза работников образования города Ирбита.

1.2. Положение о Фестивале утверждается распоряжением Управления образованием Муниципального образования город Ирбит.

1.3. Фестиваль проводится Управлением образованием Муниципального образования город Ирбит и Муниципальным казенным учреждением  Муниципального образования город Ирбит «Комплексный центр системы образования».

1.4. Тема Фестиваля: «Мудрость + молодость = успех!».

1.5. Девиз Фестиваля: «Мы открываем ВМЕСТЕ то, что ЗНАЮ Я».
Наставничество – это социальный институт, осуществляющий процесс передачи и ускорения социального опыта, форма преемственности поколений. Кроме того, наставничество – одна из наиболее эффективных форм профессиональной адаптации, способствующая повышению профессиональной компетентности и закреплению педагогических кадров.

Задача наставника – помочь молодому учителю реализовать себя, развить личностные качества, коммуникативные и управленческие умения. Но при назначении наставника необходимо помнить, что наставничество – это общественное поручение, основанное на принципе добровольности, и учитывать следующее: педагог-​наставник должен обладать высокими профессиональными качествами, коммуникативными способностями, пользоваться авторитетом в коллективе среди коллег, учащихся (воспитанников), родителей. Желательно и обоюдное согласие наставника и молодого специалиста в совместной работе.

Поскольку наставничество является двусторонним процессом, то основным условием эффективности обучения наставником молодого специалиста профессиональным знаниям, умениям и навыкам является его готовность к передаче опыта. Педагог-​наставник должен всячески способствовать, в частности, и личным примером, раскрытию профессионального потенциала молодого специалиста, привлекать его к участию в общественной жизни коллектива, формировать у него общественно значимые интересы, содействовать развитию общекультурного и профессионального кругозора, его творческих способностей и профессионального мастерства. Он должен воспитывать в нем потребность в самообразовании и повышении квалификации, стремление к овладению инновационными технологиями обучения и воспитания.
1.6. Цель Фестиваля – диссеминация перспективных практик профессионального взаимодействия и сотрудничества педагогов-наставников и молодых педагогов.
1.7. Задачи Фестиваля:

- стимулирование исследовательской деятельности педагогов и их профессионального роста;
- выявление талантливых, творчески работающих педагогов, их поддержка и поощрение;

- повышение престижа учительской профессии, формирование положительного общественного мнения о современном педагоге, публичное признание вклада педагогов в становление подрастающего поколения;

 - пропаганда инновационного опыта работы педагогов города Ирбита;

 - активизация деятельности руководителей и педагогов образовательных учреждений по созданию условий для профессионального роста и самореализации.
2.
Участники Фестиваля
2.1. Принять участие в Фестивале могут педагогические работники общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования Муниципального образования город Ирбит.
2.2. Требования к стажу работы и возрасту участников не предъявляются.

2.3. Выдвижение кандидатов осуществляется профессиональным, общественным объединениями педагогов, образовательным учреждением.
3.
Экспертная группа Фестиваля
3.1. Экспертная группа Фестиваля создается из числа высококвалифицированных специалистов общеобразовательных учреждений Муниципального образования город Ирбит.

3.2. Функции экспертной группы Фестиваля:

- оценка качества представленных материалов, профессиональных и творческих способностей участников Фестиваля, подведение итогов;
- своевременное и четкое оформление необходимой документации на всех этапах Фестиваля, информирование о результатах Фестиваля.
4. Организационный комитет Фестиваля

4.1. Организационный комитет Фестиваля создается из числа специалистов Управления образованием Муниципального образования город Ирбит, Муниципального казенного учреждения Муниципального образования город Ирбит «Комплексный центр системы образования», образовательных организаций Муниципального образования город Ирбит. Возглавляет организационный комитет начальник Управления образования Муниципального образования город Ирбит.
4.2. Функции организационного комитета Фестиваля:

- информационная поддержка Фестиваля;

- подготовка материалов и пакета документов для работы экспертной группы;

- разработка формы протокола отборочного этапа.

5. Порядок проведения Фестиваля

5.1. Фестиваль проводится в два этапа:

- первый этап - школьный (28 декабря 2018 года – 31 января 2019 года) –
От каждого образовательного учреждения выдвигаются педагоги-наставники и молодые педагоги. Участники первого этапа являются победителями. Материалы победителей будут оформлены в городском сборнике.
В период с 1 по 8 февраля 2019 года экспертная группа проводит просмотр представленных материалов, профессиональных и творческих способностей участников для дальнейшего выступления на Встрече лидеров образования «Зимняя школа мастеров»;

- второй этап - муниципальный (февраль 2019 года) – проведение открытых форм с участием победителей первого этапа на Встрече лидеров образования «Зимняя школа мастеров».

5.2. Для участия в Фестивале в организационный комитет до 31 января 2019 года представляется заявка на участие во втором этапе Фестиваля «Симфония урока» (приложение 3).
6. Подведение итогов Фестиваля

6.1. Победители первого этапа Фестиваля награждаются Дипломом победителя фестиваля педагогических идей «Симфония урока».

7. Финансирование Фестиваля

7.1. Финансирование муниципального этапа Фестиваля осуществляется за счет средств городского бюджета.
Приложение 2

к распоряжению

№ 168-р от 28.12.2018 года

Состав

организационного комитета фестиваля педагогических идей

«Симфония урока»

Председатель:

Лыжина Ю.Н., начальник Управления образованием Муниципального образования Ирбит;

Члены оргкомитета:

Старкова Т.И., заместитель начальника Управления образованием Муниципального образования Ирбит;

Юркевич М.А., старший методист МКУ «Центр системы образования»;

Новикова И.В., председатель ГК Профсоюза работников образования,
методист МКУ «Центр системы образования»;

Вихрева Т.Г., заместитель директора МБОУ «Школа № 1»;

Никитина И.Ю., заместитель директора МБОУ «Школа № 3»;

Пищало Е.В., заместитель директора МБОУ «Школа № 5»;

Арнаутова Н.В., заместитель директора МБОУ «СОШ № 8»;

Дубских Л.А., заместитель директора МАОУ «Школа № 9»;

Шевченко Т.Н., заместитель директора МАОУ «Школа № 10»;

Фоминых И.П., заместитель директора МАОУ «Школа № 13»;

Карпова В.П., заместитель директора МБОУ «Школа № 18».

Приложение 3

к распоряжению

№ 168-р от 28.12.2018 года

ЗАЯВКА

на участие во втором этапе Фестиваля «Симфония урока»

1. Педагог-наставник: Ф.И.О. ______________________________________
2. Должность, предмет ___________________________________________
3. Педагогический стаж __________________________________________

4. Квалификационная категория ___________________________________
5. Молодой педагог: Ф.И.О. _______________________________________
6. Должность, предмет ___________________________________________
7. Педагогический стаж __________________________________________

8. Квалификационная категория ___________________________________

9. Место работы (полное наименование) ____________________________

_____________________________________________________________
10.  Краткое описание (не более 4-х предложений) _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
11.  Дата

Руководитель ОУ

подпись

расшифровка

МП